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A D M I N I S T R A C I Ó N  L O C A L

Número 0851/25

AYUNTAMIENTO DE SANTA MARÍA DEL TIÉTAR

An u n c i o

En relación con el expediente n.º 163/2025 y en cumplimiento de la Providencia 
de Alcaldía, emito el siguiente informe-propuesta de resolución, de conformidad con 
lo establecido en el artículo 175 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 
de noviembre, con base a los siguientes,

ANTECEDENTES

PRIMERO. Con fecha 14/03/2025 el Servicio de Tesorería presentó su propuesta 
en la que argumentaba la necesidad de tramitar el procedimiento para la imposición y 
ordenación del Impuesto sobre el incremento de valor de lo terrenos de naturaleza urbana.

SEGUNDO. Con fecha 14/03/2025, se incoó por la Alcaldía el procedimiento para 
imposición y ordenación del impuesto referido.

TERCERO. Con fecha 25/03/2025, se emitió informe jurídico en ejercicio de la función 
de asesoramiento legal preceptivo comprobándose la viabilidad y legalidad del proyecto 
propuesto de acuerdo con la normativa que resulta de aplicación, así como con las reglas 
internas, que, en su caso, tenga aprobadas la Entidad en sus reglamentos orgánicos.

CUARTO. Con fecha 25/03/2025, se emitió por la Intervención informe en el que 
se evaluó el impacto económico-financiero de la propuesta, así como el cumplimiento 
de la normativa aplicable y en particular, los principios de estabilidad presupuestaria y 
sostenibilidad financiera.

LEGISLACIÓN APLICABLE

PRIMERO. La legislación aplicable es la siguiente:

–	� Los artículos 15 al 19 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

–	� Los artículos 104 al 110 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, que 
recogen la regulación del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de 
Naturaleza Urbana

–	� Los artículos 22.2.d) y e) y 47.1 y 107 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora 
de las Bases del Régimen Local.

–	� El Título I y II de Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.
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A la vista de los anteriores antecedentes, teniendo en cuenta la normativa de aplicación, 
se considera que el expediente se está tramitando conforme a la legislación aplicable 
procediendo su aprobación por el Pleno de conformidad con el artículo 22.2.d) de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local. Es por lo que, quien 
suscribe emite el siguiente:

ACUERDO DE PLENO

PRIMERO. Aprobar provisionalmente la modificación de los coeficientes a aplicar 
sobre el valor del terreno en el momento del devengo imposición del y la Ordenanza fiscal 
reguladora del mismo en los términos del proyecto que se anexa en el expediente.

SEGUNDO. Modificar igualmente la Ordenanza reguladora del Impuesto sobre el 
Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana para que en los sucesivo, 
en el caso que los Presupuestos Generales del Estado proceda a la actualización de los 
coeficientes se entiendan automáticamente modificados a máximos, facultando al Alcalde 
mediante resolución a dar publicidad a los coeficientes que resulten aplicable.

TERCERO. Exponer al público el anterior Acuerdo mediante anuncio que se insertará 
en el tablón de anuncios municipal durante el plazo de treinta días hábiles, a contar 
desde el siguiente al de publicación de dicho anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, 
dentro del cual las personas interesadas podrán examinar el expediente y presentar las 
alegaciones que estimen oportunas.

Asimismo, estará a disposición de las personas interesadas en la sede electrónica de 
esta entidad [http://santamariadeltietar.sedelectronica.es].

CUARTO. Considerar, en el supuesto de que no se presentasen reclamaciones al 
expediente, en el plazo anteriormente indicado, que el Acuerdo es definitivo, con base 
en el artículo 17.3 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

QUINTO. Facultar a la Alcaldía para suscribir los documentos relacionados con este 
asunto.

No obstante, la Corporación acordará lo que estime pertinente.

Santa María del Tiétar, 3 de abril de 2025.

El Secretario Interventor, Enrique Ortega Ponce.
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PERIODO DE GENERACIÓN COEFICIENTE
Inferior a 1 año 0,16
1 año 0,15
2 años 0,15
3 años 0,15
4 años 0,16
5 años 0,18
6 años 0,20
7 años 0,22
8 años 0,23
9 años 0,21
10 años 0,16
11 años 0,13
12 años 0,11
13 años 0,1
14 años 0,1
15 años 0,1
16 años 0,1
17 años 0,12
18 años 0,16
19 años 0,22
Igual o superior a 20 años 0,35


